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Abstrakt

Rod Arthroderma zahrnuje převážně geofilní druhy dermatofytů (přirozeně se vyskytující v půdě).

Některé druhy, zejména zástupci někdejšího Trichophyton terrestre komplexu, příležitostně způsobují

dermatomykózy u lidí a zvířat. Mezidruhové hranice v tomto komplexu byly v minulosti určovány

převážně na základě biologického konceptu druhu, tedy za pomocí in vitro křížících experimentů.

Platnost těchto téměř 70 let starých závěrů ale dosud nebyla testována za pomoci moderních

taxonomických metod.

V této práci bylo zahrnuto celkem 194 izolátů rodu Arthroderma (včetně všech dostupných

ex-typových kmenů) pocházejících převážně z USA, Kanady a Evropy, které byly izolovány nejčastěji

z půdy (n = 77), zvířat (n = 50), lidského klinického materiálu (n = 41) a jeskynního sedimentu (n = 9).

Primárním cílem této práce bylo objasnění hranic mezi druhy A. insingulare, A. lenticulare

a A. quadrifidum, které se řadily do T. terrestre komplexu kvůli zdánlivě identickému nepohlavnímu

stádiu. Dále měla práce ozřejmit vzájemné vztahy mezi druhy Arthroderma pomocí vícegenové

fylogeneze a zjistit, které druhy jsou medicínsky významné.

Vícegenová fylogeneze rodu Arthroderma byla založená na sekvencích oblasti ITS rDNA

a genech pro β-tubulin (TUB2) a translační elongační faktor 1α (TEF1α). Rod Arthroderma byl dle

fylogeneze rozdělen na 8 dobře statisticky podpořených kladů zahrnujících 24 známých druhů

a 15 linií, které pravděpodobně reprezentují nepopsané druhy. Fylogeneze jasně podpořila druhy

A. insingulare, A. lenticulare a A. quadrifidum, které však netvořily monofyletický druhový komplex.

Trichophyton terrestre je samostatným druhem, který není fylogeneticky příbuzný s žádným ze tří

jmenovaných druhů. Tento druh bude v budoucnu třeba typifikovat a převést ho do rodu Arthroderma

společně s druhy Chrysosporium magnasporum a Ch. oceanitesii, které fylogeneticky také náleží

do rodu Arthroderma.

U druhů z T. terrestre komplexu byly dále využity křížící experiementy na 4 médiích

a při 3 kultivačních teplotách pro indukci pohlavního stádia a zkoumány byly morfologické znaky jak

na pohlavním, tak na nepohlavním stádiu. Křížící experimenty ukázaly, že požadavky jednotlivých

druhů pro pohlavní proces jsou odlišné. Bylo zjištěno, že pohlavní i nepohlavní stádium nese znaky,

které jsou použitelné pro rozlišení druhů T. terrestre komplexu. Kontroverzní je taxonomická pozice

druhu A. redellii (patogen netopýrů), který se sice fylogeneticky nacházel uvnitř linie A. quadrifidum

a byl schopen křížení s kmenem UAMH 2941 druhu A. quadrifidum, ale klíčivost askospor „hybridního“

potomstva byla velmi nízká v porovnání s jinými kříženci v rámci A. quadrifidum. Navíc A. redellii

vykazoval řadu morfologických a fyziologických odlišností od A. quadrifidum, proto bude vzájemný

vztah těchto dvou druhů předmětem dalšího zkoumání. Revize 41 kmenů z lidského klinického

materiálu ukázala, že druhy A. quadrifidum, A. onychocola, A. insingulare, A crocatum, A. eboreum

a T. terrestre jsou potenciálními patogeny člověka. Podobně bylo identifikováno 12 známých

a 9 nepopsaných potenciálně patogenních druhů pro zvířata, a to převážně pro netopýry (A. redellii,

A. insingulare, A. quadrifidum A. vespertilii a nepopsané druhy označené Arthroderma sp. 8, 11, 12, 14,

15) a hady (A. quarifidum, A. insingulare, A. curreyi, A. onychocola a nepopsané druhy

Arthroderma sp. 2, 3, 6, 8, 10).

Klíčová slova: Arthroderma, dermatofytóza, geofilní dermatofyty, hybridizace, fylogenetická analýza,

křížící experimenty, mating type geny, polyfázická taxonomie, Trichophyton terrestre komplex,

skenovací elektronová mikroskopie, viabilita askospor

Abstract

The genus Arthroderma contains predominantly geophilic dermatophytes (naturally occuring in soil).

Some species, especially those from Trichophyton terrestre complex, cause human and animal

dermatomycosis. In the past, the species boundaries were determined mainly on the basis of biological

species concept using in vitro mating experiments. But these nearly 70-years-old findings have not been

tested by means of modern taxonomic methods.

In total 194 species of the genus Arthroderma (including all available ex-type strains)

originating predominantly in USA, Canada and Europe were studied in this thesis. They were mostly

isolated from soil (n = 77), animals (n = 50), human clinical material (n = 41) and cave sediment

(n = 9). The main goal of the thesis was to elucidate the species boundaries between species

A. insingulare, A. lenticulare and A. quadrifidum, that were classified into the T. terrestre complex

because of their seemingly identical asexual stage. Further, this work aimed to resolve the relationship

between Arthroderma species using the multigene phylogeny and clarify which species

are clinically relevant.

A multigene phylogeny of the genus Arthroderma was based on the sequences of the ITS rDNA

region, β-tubulin (TUB2) and translation elongation factor 1α (TEF1α) genes. The genus Arthroderma

was divided into 8 statistically well-supported clades encompassing 24 known species and 15 lineages

probably representing undescribed species. Phylogenetic analysis clearly supported the recognition

of species A. insingulare, A. lenticulare and A. quadrifidum, which however did not form a monophyletic

species complex. Trichophyton terrestre is a separate species phylogenetically distantly related

to the three above mentioned species. The typification of this species is required along with its transfer

to the genus Arthroderma, similarly to Chrysosporium magnasporum and Ch. oceanitesii, that also

belong to the genus Arthroderma based on the phylogeny.

The mating experiments on 4 media and at 3 cultivation temperatures were conducted to induce

the sexual stage in T. terrestre complex species and the characters on both sexual and asexual stages

were studied. The mating experiments revealed different requirements of particular species

for the sexual reproduction in vitro. It was found that the both asexual and sexual stages show characters

usable for species discrimination in T. terrestre complex species. The taxonomic position of A. redellii

(bat pathogen) is controversial. This species was phylogenetically located in the lineage

of A. quadrifidum and was able to mate with the A. quadrifidum strain UAMH 2941, but the „hybrid“

progeny showed very low level of germination compared to crosses between A. quadrifidum isolates.

Additionally, A. redellii differed from A. quadrifidum in many morphological and physiological

characters; the reason why mutual taxonomic position of these two species will be subjected to further

analyses. A taxonomic revision of 41 strains from human clinical material showed that A. quadrifidum,

A. onychocola, A. insingulare, A crocatum, A. eboreum a T. terrestre are potential human pathogens.

Similarly, 12 known and 9 undescribed species were identified as potentially pathogenic for animals,

especially for bats (A. redellii, A. insingulare, A. quadrifidum A. vespertilii and undescribed species

Arthroderma sp. 8, 11, 12, 14, 15) and snakes (A. quarifidum, A. insingulare, A. curreyi, A. onychocola

and undescribed species Arthroderma sp. 2, 3, 6, 8, 10).

Key words: Arthroderma, dermatophytosis, geophilic dermatophytes, hybridization, phylogenetic

analysis, mating experiments, mating type genes, polyphasic taxonomy, Trichophyton terrestre

complex, scanning electron microscopy, viability of ascospores
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Předmluva

Předkladaná práce se soustředí na revizi taxonomie a druhového konceptu rodu Arthroderma,

který zahrnuje převážně geofilní dermatofyty. Přestože tento rod obsahuje druhy běžně nacházené

v přírodě i klinickém materiálu, nebyla mu ze strany taxonomie věnována v posledních několika

desetiletích zasloužená pozornost. Patogenní druhy Arthroderma jsou soustředěny především

v tzv. Trichophyton terrestre komplexu, kam byly dříve řazeny nejméně tři druhy. Druhový koncept byl

u této skupiny v minulosti založen převážně na morfologii, která je poměrně jednoduchá a neposkytuje

dostatek taxonomicky informativních znaků, a dále na křížících experimentech in vitro. Zejména zcela

chybí revize druhových hranic pomocí mnohagenové fylogeneze, které se v posledních dvou desetiletích

dočkala většina skupin obsahujících klinicky a ekonomicky významné houby. Multidisciplinární přístup

odhalení mezidruhových hranic zahrnuje i křížící experimenty in vitro, které odhalí biologický koncept

druhu.

Cíle této práce jsou následující:

1. Provést taxonomickou revizi klinicky významných geofilních dermatofytů rodu Arthroderma


[…]


rodičovskými druhy. Askospory A. quadrifidum a křížence A. quadrifidum × A. redellii nevykazovaly

žádné odlišnosti ve tvaru či ornamentaci (Obrázek 28). Rozměry znaků na pohlavním stádiu vyhodnotil

Tukey HSD test za statisticky odlišné.

Jak ukázala tato práce, provedení i interpretace křížících experimentů in vitro může být obtížné.

Samotná úspěšná indukce pohlavního rozmnožování in vitro je komplexní a časově náročný proces.

Bohužel zatím neznáme všechny mechanismy, které brání velké části opačně laděných izolátů

v úspěšném křížení v laboratorních podmínkách. Interpretace životaschopnosti a klíčivosti askospor

u dané skupiny hub vyžaduje shromáždit komplexní data uvnitř druhů i napříč druhy. V tomto ohledu

jsou dílčí výsledky prezentované v této práci spíše výhledem do budoucna. Přesto výsledky křížících

experimentů přináší cenné poznatky využitelné pro definici druhových hranic nejen díky datům

o (ne)kompatibilitě kmenů v rámci fylogenetických jednotek, ale také díky pozorování vlastního

pohlavního stádia, které nese řadu taxonomicky informativních znaků.

Obrázek 28. Askospory vzniklé křížením kmenů A. quadrifidum UAMH 794 × UAMH 864 (A); askospory vzniklé křížením kmenu

A. quadrifidum UAMH 2941 s ex-typovým kmenem A. redellii CBS 134551 (B). Měřítka 5µm.
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5 ZÁVĚR

V diplomové práci byla provedena taxonomická revize rodu Arthroderma pomocí multidisciplinárního

přístupu. Pozornost byla věnována především druhům z Trichophyton terrestre komplexu –

Arthroderma insingulare, A. lenticulare a A. quadrifidum, jejichž nepohlavní stádium shodně neslo

v době duální nomenklatury název T. terrestre. Kromě druhu A. lenticulare jsou všechny jmenované

druhy spolu s morfologicky podobným A. onychocola původci dermatomykóz u lidí a obratlovců.

Dermatomykózy u člověka a zvířat působí celá řada dalších druhů Arthroderma (n = 22), mezi nimiž je

velká část dosud nepopsaná. Fylogenetická analýza druhy někdejšího T. terrestre komplexu dobře

oddělila a T. terrestre podpořila jako samostatný druh. Úkolem do budoucna bude typifikace a také

převedení T. terrestre do rodu Arthroderma. Stejně tomu bude i u druhů Chrysosporium magnasporum

a Ch. oceanitesii, které fylogenetická analýza také zařadila do rodu Arthroderma. Na základě výsledků

fylogenetické analýzy, založené na třech lokusech, byl rod Arthroderma rozdělen na 8 statisticky dobře

podpořených kladů a zároveň bylo objeveno celkem 15 potenciálních nepopsaných druhů, kterým bude

věnována pozornost v dalším studiu navazujícím na tuto práci. Práce tedy výrazně přispěla k poznání

vzájemných fylogenetických vztahů mezi jednotlivými druhy, které dříve nebyly vyřešené fylogenezí

založenou pouze na ITS rDNA. Revize identifikace 95 kmenů, původně morfologicky určených jako

T. terrestre, ukázala, že tyto kmeny fylogeneticky spadají do 10 druhů. Je tedy zřejmé, že morfologie

charakteristická pro T. terrestre se vyvinula několikrát nezávisle u řady druhů. Ze tří amplifikovaných

genů zahrnutých do fylogenetické analýzy se ukázal být pro determinaci druhů nejvhodnější gen TUB2,

který byl nejvariabilnější vzhledem ke své délce; nejméně variabilním lokusem byla oblast ITS rDNA.

Dostupnost dvou nových markerů (TUB2, TEF1α) pro všechny druhy Arthroderma bude zcela jistě

významným přínosem pro budoucí taxonomii tohoto rodu a identifikaci jeho zástupců.

Ač jsou si druhy z T. terrestre komplexu morfologicky podobné, ukázalo se, že dobrým

determinačním znakem jsou délka a septace makrokonidií a také znaky na buňkách peridiálních hyf.

Pro pozorování znaků na pohlavním stádiu byly zařazeny i křížící experimenty, kterým předcházela

determinace idiomorf MAT genů, kvůli jejichž amplifikaci byly navrženy nové primery.

Nezanedbatelným přínosem práce bylo tedy i zjištění vhodných podmínek pro pohlavní rozmnožování

těchto druhů in vitro. U použitých přístupů nastal rozpor v rozlišení druhů A. quadrifidum a A. redellii,

kdy fylogeneze a biologický koncept druhu naznačily, že A. redellii je synonymum A. quadrifidum,

kdežto výsledky morfologických (odlišná textura kolonií a rozměry konidií) a fyziologických studií

(neschopnost A. redellii růst při 25°C) spíše kontraindikovaly sloučení těchto dvou druhů.

K definitivnímu vyřešení taxonomie těchto druhů bude třeba provést další analýzy. U kříženců

z F1 generace byla u druhů T. terrestre komplexu testována viabilita a klíčivost askospor. U všech byla

procentuální klíčivost mnohem nižší než viabilita. Klíčivost askospor byla výrazně vyšší

u A. quadrifidum (49 %) v porovnání s A. insingulare (11 %) a křížencem A. quadrifidum × A. redellii

(14 %). Pro vyslovení jasných závěrů bude však ještě nutné provést více měření. Budoucí práce bude
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věnovaná studiu fitness vnitro- a mezidruhových kříženců v rodě Arthroderma. Tato studie bude

usnadněna díky optimalizaci metodiky provedené zde. Jedná se zejména o optimalizaci oddělení

askospor ze směsné suspenze s konidiemi (cell sorter) a měření viability askospor pomocí průtokové

cytometrie.
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