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OVĚŘENÍ DRUHOVÝCH HRANIC MEZI KLINICKY VÝZNAMNÝMI GEOFILNÍMI
DRUHY ARTHRODERMA

V diplomové práci se studentka zabývala vymezením druhových hranic v rodu Arthroderma. Jako

model pro tuto studii posloužil komplex druhů kolem Trichophyton terrestre, kam náleží i většina

klinicky významných zástupců rodu. Do studie bylo zařazeno bezmála 200 kmenů, izolovaných z

různých prostředí, kde se pravidelně vyskytuje keratinofilní materiál, tj. především půda, jeskynní

prostředí a klinické vzorky.

Pro vlastní taxonomickou část práce byly využity standardní nástoje moderní taxonomie, včetně

fylogeneze založené na 3 nezávislých genech, analýzy morfologie a fyziologie. Po vzoru původních

prací starých 60.-70. let, které vymezily hlavní zástupce T. terrestre komplexu, byly provedeny křížící

in vitro experimenty s cílem indukovat pohlavní stádium a ověřit závěry těchto letitých studií o

biologické (ne)kompatibilitě druhů.

Cíle práce byly splněny. Studentce se podařilo nashromáždit dostatek dat k vyřešení taxonomických

vztahů mezi druhy někdejšího T. terrestre komplexu, a objasnila, které znaky patří mezi nejvíce

informativní k jejich rozlišení. Kromě fylogeneze a analýzy fenotypu, oceňuji predevším zařazení

křížících experimentů, které byly časově velmi náročné a poměrně frustrující. Díky systematické práci

se ale studentce podařilo navodit pohlavní reprodukci u všech zkoumaných druhů, pro které byly k

dispozici opačně laděné kmeny. Pozorování znaků na pohl. stádiu mělo jednoznačný přínos pro

taxonomii T. terrestre komplexu, a znalost nejvhodnějších podmínek pro křížení bude přínosem i pro

další práce zabývající se rodem Arthroderma. Stejně tak dostupnost nových a dostatečně variabilních

molekulárních markerů usnadní budoucí taxonomické revize. Za přínos pro klinickou praxi se dá

považovat objasnění spektra druhů vyskytujících se v lidských a veterinárních kožním vzorcích.

Velkou výzvou do budoucna bude studium až 15 potenciálně nepopsaných druhů, které byly objeveny

ve zkoumaném materiálu, z nichž podstatná část byla izolována z volně žijících zvířat.

Gramatická úroveň textu práce je vysoká a typografických chyb je jen malé množství, a nemají vliv

porozumění textu. Nashromážděná data byla metodicky vhodně analyzována a prezentována.

Výsledky analýz jsou diskutovány v kontextu současné literatury. Studentka si během práce osvojila

základní metodické dovednosti nutné pro taxonomickou práci (např. optimalizace PCR, navrhovaní

primerů, konstrukce fylogenetických stromů, světelná a skenovací mikroskopie) a také některé

nadstandarní metodiky, které se běžně nepoužívají, jako právě křížící experimenty, nebo zjišťování

viability a klíčivosti askospor pomocí průtokové cytometrie. Některým analýzám by zcela jistě

prospělo, kdyby byla získána data od více izolátů (např. měření znaků na pohlavním stádiu u

některých druhů, více dat o klíčivosti askospor u kříženců, apod.), aby mohly být výsledky lépe

interpretovány. Tento nedostatek se dá studentce ale jen těžko vyčítat, protože v průběhu práce bylo

třeba překonat řadu metodických problémů (nutnost navrhovat nové primery pro fylogenetické

markery a pro MAT geny, zdlouhavé zjišťování vhodných podmínek pro pohl. reprodukci, přidávání

dodatečných kmenů, apod.), kvůli nimž byly některé analýzy opoždeny. Přesto v případě viability a

klíčivosti askospor považuji zahrnutí neúplných dat za velmi cenné. Právě tato část práce spolu s daty

o biologické kompatibilitě přináší nejvíce otázek ohledně směřování druhového konceptu u geofilních

dermatofytů.

Je třeba také ocenit, že pro svou práci autorka získala finanční podporu od Grantové agentury UK a

průběžné výsledky osobně prezentovala na mezinárodní mykologické konferenci v Amsterdamu.

Jsem si jistý, že metodické dovednosti a data, která Ivana během posledních dvou let nashromáždila,

budou dobrým východiskem pro její dizertační práci. Práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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